
Pajisjet • Fikni pajisjet dhe aktivizoni 
modalitetet e kursimit të 
energjisë.

• Optimizoni përdorimin e printerit.
• Jepini përparësi materialeve të 

riciklueshme ose të prodhuara 
nga materiale të ricikluara.

Prokurimet ECO • Jepni përparësi efiçencës së energjisë 
dhe kostove të ciklit jetësor të 
produkteve.

• Specifikoni kriteret ECO në 
procedurat e blerjeve.

• Shikoni dhe njihni etiketat dhe 
certifikatat.

Mbetjet e zyrës • Minimizoni dhe ndani mbetjet.
• Përcaktoni vendet të afërta ku të 

hidhni materialet e riciklueshme.
• Kompostoni mbetjet  organike.

Ndriçimi • Përdorni dritën natyrale.
• Fikni dritat kur nuk janë të 

nevojshme. 
• Instaloni llamba dhe sensorë me 

efikasitet energjie.

Letrat dhe 
materialet

• Zgjidhni letër dhe materiale të 
ricikluara.

• Printoni vetëm kur është e 
nevojshme. 

• Ripërdorni letrën. 

Prokuroni 
qëndrueshmëri

• Mbështetni produktet lokale dhe 
sezonale.

• Shmangni plastikën njëpërdorimshe. 
• Merrni parasysh ndikimin mjedisor 

kur bëni blerjet.

 
Ngrohje efikase • Instaloni valvulat termostatike. 

• Optimizoni sistemin e ngrohjes 
qendrore.  

• Programoni vetë-rregullimin e 
temperaturës. 

Transporti lokal • Promovoni biçikletën dhe transportin 
publik.

• Optimizoni udhëtimet dhe 
përdorimin e kombinuar të makinave.

• Ecni për distanca të shkurtra.

Ngrohje e 
optimizuar • Përdorni termostatët. 

• Shmangni bllokimin e 
radiatorëve.

• Vendosni temperaturat e 
rekomanduara.

Përdorimi i 
makinës • Respektoni kufijtë e shpejtësisë dhe 

rregulloni mënyrën e drejtimit.  
• Mirëmbani rregullisht automjetet.
• Eksploroni mundësitë për të përdorur 

automjete elektrike.

Ventilimi i 
duhur • Prioritizoni cilësinë e ajrit dhe të 

lagështisë.
• Ndiqni këshillat për hapjen e 

dritares.  
• Shmangni mbinxehjen.

Përdorimi i ujit

• Kurseni ujin.
• Përdorni ujin në mënyrë efikase.
• Mos lejoni shpërdorimin e ujit.

Ventilim i 
përgjegjshëm • Kufizoni përdorimin e 

kondicionerit.
• Bllokoni rrezet e diellit për të ulur 

përdorimin e ftohjes.
• Mbani nivelet e duhura të 

lagështisë.

Monitoroni 
impaktin • Monitoroni progresin. 

• Mblidhni të dhënat për konsumin e 
energjisë.

• Në mënyrë miqësore i kujtoni 
kolegët për këto masa. 

Ftohja

• Mbani nivelet e duhura të 
lagështisë.

• Shmangni ndryshimin e 
madh midis temperaturës së 
brendshme dhe të jashtme.

Informoni dhe 
të tjerët • Ndajini këto rekomandime me të 

tjerët në mënyrë elektronike.
• Krijoni një listë elektronike për të 

komunikuar.
• Drejtoni dhe frymëzoni me 

shembullin tuaj.

Të përqafojmë qëndrueshmërinë: Rekomandime për një vend pune më miqësor me mjedisin 

Si punonjës të kësaj Bashkie, ne kontribuojmë duke ndjekur këto udhëzime - Le të bëjmë një ndryshim së bashku!


